5

УТВЕРЖДЕНО
Очередным Общим собранием членов
Саморегулируемой организации
Ассоциации строителей
«Профессиональное сообщество строителей»
Протокол № 22 от 25 мая 2018 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о штрафах, применяемых в Саморегулируемой организации Ассоциации строителей
«Профессиональное сообщество строителей»

г. Краснодар
2018 г.

Содержание

1. Общие положения………...................................................................................3
2. Уплата штрафа…….............................……........................................................3
3. Размер штрафа…….............................................................................................4

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение является внутренним нормативным документом Саморегулируемой организации Ассоциации строителей «Профессиональное сообщество строителей» (далее по тексту – Ассоциация).
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 01.12.2007 № 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях», уставом Ассоциации, Положением об утверждении мер дисциплинарного воздействия, порядка и оснований их применений, порядка рассмотрения дел Ассоциации.
1.3. Принятие Настоящего Положения относится к компетенции постоянно действующего коллегиального органа управления Ассоциации.
1.4. Наложение штрафа является мерой дисциплинарного воздействия, которая обязывает члена Ассоциации уплатить штраф в случае неисполнения ранее примененных мер дисциплинарного воздействия, а также в целях компенсации возможного взыскания средств из компенсационного фонда (фондов) Ассоциации.
1.5. Наложение штрафа является как самостоятельной мерой дисциплинарного воздействия, так и может применяться в комплексе с иными мерами.
1.6. Настоящее Положение, вступает в силу не ранее чем со дня внесения сведений о данном Положении  в государственный реестр саморегулируемых организаций в соответствии с  Градостроительным Кодексом Российской Федерации.
2. Уплата штрафа
2.1. Вне зависимости от причины наложения штрафа он подлежит зачислению в компенсационный фонд возмещения вреда Ассоциации.
2.2. Штраф, уплаченный членами Ассоциации, имеющими право выполнять определенные работы по договору подряда заключаемому с использованием конкурентных способов заключения договоров, подлежит зачислению в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств Ассоциации.
2.3. Штраф уплачивается членом Ассоциации в течение десяти календарных дней, с даты принятия решения о привлечении члена Ассоциации к мере дисциплинарного воздействия в виде штрафа.
3. Размер штрафа
3.1. Размер штрафа зависит от типа нарушения. При вынесении решения о наложении меры дисциплинарного воздействия в виде штрафа орган, выносящий решение, действует согласно информации о типе нарушения, тяжести и частоте последнего.
3.2. Штраф на члена Ассоциации может быть наложен по следующим основаниям, размер штрафа устанавливается Настоящим Положением и не может превышать:
3.2.1. За нарушение правил саморегулирования, стандартов Ассоциации и внутренних документов Ассоциации - 0,05% от стоимости договора, ненадлежащее исполнение которого явилось причиной наложения штрафа
- за исключением:
А) несвоевременная уплата членских взносов в течение трех месяцев – 30 000 (тридцать тысяч) руб.;
Б) несвоевременное информирование об изменениях в документах, подлежащих обязательному предоставлению в Ассоциацию – 5 000 (пять тысяч) руб.;
В) несвоевременное предоставление сведений о заключении договора строительного подряда с использованием конкурентных способов заключения договоров - 5 000 (пять тысяч) руб.;
3.2.2. Заключение договора строительного подряда с использованием конкурентных способов заключения договоров без участия в формировании компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств - 0,05% от стоимости договора, ненадлежащее исполнение которого явилось причиной наложения штрафа.
3.2.3. Несвоевременное предоставление сведений о заключении договоров страхования в соответствии с утвержденными в Ассоциации Требованиями к страхованию ответственности - 5 000 (пять тысяч) руб.;
3.2.4. Отсутствие страхового полиса и договора страхования, в случае, если это предусмотрено внутренними документами Ассоциации (Требованиями к страхованию ответственности) - 30 000 (тридцать тысяч) руб.
3.2.5. Несвоевременное предоставление на проверку документов на специалистов по организации строительства, которые имеют право осуществлять по трудовому договору, заключенному с индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, трудовые функции по организации выполнения работ по инженерным изысканиям, подготовке проектной документации, строительству, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства в должности главного инженера проекта и сведения о котором включены в соответствующий национальный реестр специалистов – 30 000 (тридцать тысяч) руб.
[bookmark: _GoBack]3.2.6. Несвоевременное предоставление информации, отчетов, сведений, данных и документов, ежегодно предоставляемых членом Ассоциации в соответствии с Положением о проведении анализа деятельности своих членов на основе информации, предоставляемой ими в форме отчетов Ассоциации и Градостроительным Кодексом Российской Федерации – 10 000 (десять тысяч) руб.